


Управление образования, по делам молодежи и спорта администрации 
Сеченовского муниципального района Нижегородской области 

 
 

ПРИКАЗ 

02.02. 2022 года                                                                                                           № 47 

Об утверждении Дорожных карт 
по развитию социальных институтов воспитания на 2022 год 

на территории Сеченовского муниципального района 
 

В соответствии с задачами федеральных проектов «Социальная активность» и 
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного Указом 
Президента России от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», в целях организации 
системной работы по развитию и педагогической поддержке социальной активности детей 
и молодежи на территории Сеченовского муниципального района приказываю:  
 

1. Утвердить прилагаемый План (дорожные карты) по развитию социальных институтов 
воспитания на 2022 год на территории Сеченовского муниципального района: 

1.1.Дорожную карту по развитию системы ученического самоуправления 
(приложение 1). 

1.2.Дорожную карту по развитию детского общественного движения, в том числе 
Российского движения школьников (приложение 2). 
 

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации мероприятий «Дорожных карт» по 
развитию социальных институтов воспитания на 2022 год на территории 
Сеченовского муниципального района (приложение 3). 
 

3. Координацию работы по реализации мероприятий «Дорожных карт» возложить на 
Флегонтову О.В. – старшего методиста ИМГ Управления образования, по делам 
молодежи и спорта администрации Сеченовского муниципального района. 

 

4. Руководителям образовательных организаций: 
4.1.Разработать и утвердить «Дорожные карты» по развитию социальных 

институтов воспитания на 2022 года своего муниципального образования в 
срок до 15.02.2022 года. 

4.2.Назначить координатора ОО по реализации мероприятий «Дорожных карт» по 
развитию социальных институтов воспитания на 2022 года. 

4.3.Обеспечить выполнение контрольных сроков «Дорожных карт» по развитию 
социальных институтов воспитания на 2022 года на территории Сеченовского 
муниципального района. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

Начальник управления                                                                            Е.И. Мурзакаева 



 
Приложение 1 

к приказу Управления образования, 
по делам молодежи и спорта 
от _______________ № ____ 

 
Дорожная карта по развитию социальных институтов воспитания на 2022 год 

на территории Сеченовского муниципального района 

Дорожная карта по развитию системы ученического самоуправления 

(далее - Дорожная карта) 

№ 
п/п 

Содержание Сроки 
реализации 

Исполнители Предполагаемый результат Индикаторы эффективности 

Организационно-методическое сопровождение деятельности 
Развитие ученического самоуправления 

Муниципальный уровень 
1 Создание условий для 

участия в региональном 
этапе представителей 
Сеченовского 
муниципального района 
Всероссийской 
программы 
"Ученическое 
самоуправление" (далее 
– Программа) 

В соответствии 
с 
Всероссийским 
положением 
 

Флегонтова О.В. – 
старший методист 
ИМГ Управления 
образования, по 
делам молодежи и 
спорта 
Игнатьева А.А. – 
зам. директора по 
УВР МБУДО 
«ЦСиЭВД» 
Назарова Н.В.- 
методист МБУДО 
«ЦсиЭВД» 

- подготовка информационных 
писем в адрес руководителей 
общеобразовательных 
организаций, по условиям 
участия в региональном этапе 
Программы о программе и датам 
проведения образовательных 
сессий для целевых групп в 
рамках регионального этапа 
Всероссийской программы 
"Ученическое самоуправление" 

- организация и проведение 
муниципального этапа Программы; 
- участие в образовательных 
занятиях одного специалиста 
органов, осуществляющих 
управление в сфере образования, 
организаций дополнительного 
образования – 

ответственного за развитие системы 
ученического самоуправления на 
уровне     муниципального     района и 
одного руководителя районных 
советов старшеклассников; - участие в 
региональном этапе Всероссийской 
программы не менее 1 представителя 
от муниципального района 

2 Создание условий для 
участия в региональном 
этапе представителей 
Сеченовского 
муниципального района 

В соответствии 
с 

Всероссийским 
положением 

Флегонтова О.В. 
– старший 

методист ИМГ 
Управления 

образования, по 

По программе и датам 
проведения образовательных 
занятий для целевых групп в 
рамках регионального этапа 
Всероссийского конкурса среди 

- участие в региональном этапе 
Всероссийского конкурса среди 
образовательных организаций 
Российской Федерации "История 
местного самоуправления"  не менее 1 



Всероссийского 
конкурса среди 
образовательных 
организаций Российской 
Федерации "История 
местного 
самоуправления"(далее  
Конкурс) 

делам молодежи и 
спорта 

Игнатьева А.А. – 
зам. директора по 

УВР МБУДО 
«ЦСиЭВД» 

Назарова Н.В.- 
методист МБУДО 

«ЦсиЭВД» 
 

образовательных организаций 
Российской Федерации "История 
местного самоуправления" 
(будут определены в 
соответствии с Всероссийским 
положением о Конкурсе) 
 

представителя от муниципального 
района 

3 Создание реестра 
деятельности 
ОУСУ 
 

До 01.02.2022 Назарова Н.В.- 
методист МБУДО 
«ЦсиЭВД» 

- создан реестр о деятельности 
ОУСУ в муниципальном районе 

- в каждой образовательной 
организации создан действующий 
ОУСУ; 
- топ 3 активных ОУСУ в 
муниципальном районе 

4 Организация заявочной 
кампании для 
конкурсного отбора 
обучающихся для 
участия в интенсивных 
учебных сборах на 
областной смене в 
ДСООЦ 

По отдельному 
плану 

Флегонтова О.В. – 
старший методист 
ИМГ Управления 
образования, по 
делам молодежи и 
спорта 
Игнатьева А.А. – 
зам. директора по 
УВР МБУДО 
«ЦСиЭВД» 
Назарова Н.В.- 
методист МБУДО 
«ЦсиЭВД» 
 

- проведение конкурсного 
отбора участников в 
соответствии с положением; 

- формирование списка 
участников интенсивных 
учебных сборов от каждого ОУ 
Сеченовского муниципального 
района 
 
 
 
 
 
 
 
 

- участие в интенсивных учебных 
сборах членов органов УСУ от  
муниципального района 

Программно-методическое сопровождение деятельности 
Развитие ученического самоуправления 

Муниципальный уровень 
1 Реализация дорожной 

карты  по развитию 
социальных институтов 
воспитания детей и 

до 31.05.2022 Флегонтова О.В. – 
старший методист 
ИМГ Управления 
образования, по 

- разработана дорожная карта 
по развитию социальной 
активности детей и молодёжи 
по развитию ученического 

Реализация ключевых мероприятий в 
рамках дорожной карты: 
1. Региональный этап 
Всероссийской программы 



молодежи Сеченовского 
муниципального района 
на 2021-2022 учебный 
год в направлении 
ученическое 
самоуправление в 
муниципальном  районе 

делам молодежи и 
спорта 
Игнатьева А.А. – 
зам. директора по 
УВР МБУДО 
«ЦСиЭВД» 
Назарова Н.В.- 
методист МБУДО 
«ЦсиЭВД» 
 

самоуправления в 
муниципальном 
-составлен план по 
реализации содержания 
дорожной карты; 
-определен ответственный за 
реализацию дорожной карты; 
-организовано 
информационное 
продвижение содержания 
дорожной карты 

- реализована дорожная карта; 
- по итогам реализации 
дорожной карты  подготовлена 
информационно аналитическая 
справка 

"Ученическое самоуправление": 
увеличение числа участников на 1 
человека.  
2. Конкурсный отбор в областной 
актив ученического самоуправления 
"Актив52: 
отправлено 2 заявки на конкурсный 
отбор 

Кадровое сопровождение деятельности 
Развитие ученического самоуправления 

Муниципальный уровень 
1 Организация участия в 

образовательных 
занятиях по 
ученическому 
самоуправлению 
целевых аудиторий 

Весь период Назарова Н.В.- 
методист МБУДО 
«ЦсиЭВД» 

- подготовка информационных 
писем в адрес руководителей 
общеобразовательных 
организаций об обеспечении 
участия в образовательных 
сессиях ГБУДО 
«Нижегородский центр развития 
воспитания детей и молодежи 
«Сфера»; 
- разработка плана повышения 
компетенций для участников 
районного Совета 
старшеклассников 

- обеспечение для участия в 
образовательных сессиях 
представителей от муниципального 
района для обучения: 
- в рамках регионального этапа 
Всероссийской программы 
"Ученическое самоуправление" 
целевых групп; 
-обучение участников областного 
актива ученического 
самоуправления "Актив52 

Информационное сопровождение деятельности 
Развитие ученического самоуправления 

Муниципальный уровень 
1 Информационная 

поддержка федеральных 
и региональных 

до 31.05.2022 Флегонтова О.В. – 
старший методист 
ИМГ Управления 

- сформирован контентплан 
размещения публикации; 

- размещены главные новости на 
официальных информационных 



проектов на 
информационных 
ресурсах РГСС. 

образования, по 
делам молодежи и 
спорта 
Игнатьева А.А. – 
зам. директора по 
УВР МБУДО 
«ЦСиЭВД» 
Назарова Н.В.- 
методист МБУДО 
«ЦсиЭВД» 
 

-ежемесячные дайджест- 
мониторинг по количеству 
выпусков федеральных и 
региональных новостей, не 
менее 10 

ресурсах Сеченовского 
муниципального района 

2 Проведение 
мониторинга активности 
и результативности 
общеобразовательных 
организаций по 
ученическому 
самоуправлению в 2021-
2022 учебном году 

до 31.05.2022 Назарова Н.В.- 
методист МБУДО 
«ЦсиЭВД» 

- сформирован рейтинг 
активности и результативности 
общеобразовательных 
Организаций по итогам 2021-
2022 учебного года; 
- сформирован реестр 
участников. 

- своевременное внесение данных в 
мониторинг  активности и 
результативности 
общеобразовательных организаций по 
ученическому самоуправлению в 2021-
2022 учебном году 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Приложение 2 
к приказу Управления образования, 

по делам молодежи и спорта 
от 02.02.2022 года № 47 

 
 

Дорожная карта по развитию социальных институтов воспитания на 2022 год 

на территории Сеченовского муниципального района 

Дорожная карта по развитию детского общественного движения, в том числе Российского движения школьников 
(далее - Дорожная карта) 

№ 
п/п 

Содержание Сроки 
реализации 

Исполнители Предполагаемый результат Индикаторы эффективности 

Организационно-методическое сопровождение деятельности 
Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности 

Российского движения школьников 
Муниципальный уровень 

1 Создание рабочих групп по 
реализации дорожной карты 
по развитию социальной 
активности детей и 
молодежи в муниципальных 
районах, 
городских и 
муниципальных округах 
Нижегородской 
области 

до 15.02.2022 Флегонтова О.В. 
– старший 
методист ИМГ 
Управления 
образования, по 
делам молодежи и 
спорта 
 

- создана рабочая группа по 
реализации дорожной карты 
 

-Разработана дорожная карта по 
развитию социальной активности 
детей и молодежи в Сеченовском 
муниципальном районе 
-спланирована работа по 
обновлению программно -
методического и 
информационного сопровождения 
работы детских и молодежных 
общественных объединений; 
- разработаны планы проведения 
контроля за ходом реализации 
дорожной карты; 
- проведено не менее 2-х рабочих 
встреч в ходе реализации 
дорожной карты. 

2 Организация 
муниципальных этапов 
областного фестиваля 
детских и молодежных 

по отельному 
плану 

Муниципальные 
организационные 
комитеты 

- разработано положение о 
проведении муниципального 
этапа фестиваля; 

- организован муниципальный 
этап; 



общественных организаций 
Нижегородской области 
"Бумеранг" 

- разработана программа 
проведения 
муниципального онлайн 
фестиваля; 
- разработан 
муниципальный медиаплан 

- не менее 2-х публикаций на 
ресурсах районной детской 
общественной организации; 
- определены победители 
муниципального этапа в 
номинациях; 
- организовано участие 
представителей муниципального 
района в отборочном этапе 
фестиваля 

3 Организация 
муниципальных этапов 
регионального этапа 
Всероссийского конкурса 
"Лидер XXI века" 

по 
отдельному 
плану 

Муниципальные 
организационные 
комитеты 

- организован муниципальный 
этап конкурса в соответствии с 
региональным положением 

- организован муниципальный 
этап; 
- не менее 2-х публикаций на 
ресурсах районной детской 
общественной организации; 
- определены победители 
муниципального этапа в 
номинациях; 
- организовано участие 
представителей муниципального 
района в отборочном этапе 
конкурса 

4 Организация работы по 
созданию первичных 
отделений 
РДШ 

до мая 2022 Назарова Н.В. – 
методист МБУДО 
ЦСиЭВД 

- осуществлена организационно - 
методическая работа по созданию 
первичных отделений РДШ, 
оказание консультаций, помощь в 
создании необходимого пакета 
документов 

-создано не менее 3 первичных 
отделений РДШ в Сеченовском 
муниципальном районе; 
- в каждом первичном отделении 
зарегистрировано не менее 10 
членов Российского движения 
школьников. 

5 Заключение партнерских 
соглашений о 
Взаимодействии с 
общественными 
объединениями, 
организациями 
дополнительного 
образования, а также 
организациями 

до 31.12.2022 Назарова Н.В. – 
методист МБУДО 
ЦСиЭВД 

- наличие соглашений о 
сотрудничестве, перечня 
заключенных соглашений; 
- наличие плана 
межведомственного 
взаимодействия 

- заключены соглашения о 
сотрудничестве не менее чем с 2 
организациями у РДОО «Союз 
девчонок и мальчишек»; 
- реализовано 1 межведомственное 
мероприятий 



культуры, спорта и других 
сфер 

Программно-методическое сопровождение деятельности 
Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности 

Российского движения школьников 
Муниципальный уровень 

1 Разработка комплекса 
мероприятий по выявлению 
и трансляции лучших 
практик в сфере детского 
общественного движения и 
РДШ 

до 15.12.2022 Флегонтова О.В. 
– старший 
методист ИМГ 
Управления 
образования, по 
делам молодежи и 
спорта 
Игнатьева А.А. – 
зам. директора по 
УВР МБУДО 
«ЦСиЭВД» 
Назарова Н.В.- 
методист МБУДО 
«ЦсиЭВД» 
 

- разработан комплекс 
мероприятий по выявлению и 
трансляции лучших практик в 
сфере детского общественного 
движения и РДШ, в том числе при 
организации работы с 
педагогическим и 
родительским сообществом; 
 

разработан электронный сборник 
лучших практик и методик работы 
с детьми, их родителями, 
педагогами в Сеченовском 
муниципальном районе 

2 Разработка комплекса 
тематических мероприятий 
для повышения имиджа 
детской общественной 
организации и Российского 
движения школьников в том 
числе онлайн на территории 
муниципального района, 
городского/ 
муниципального округа 

Весь период Назарова Н.В. – 
методист МБУДО 
ЦСиЭВД 

- разработан комплекс 
тематических мероприятий для 
повышения имиджа 
детской общественной 
организации и 
Российского движения 
школьников, в том числе в 
формате онлайн, на территории 
муниципального района, 
городского /муниципального 
округа 

организовано не менее 3-х 
районных тематических 
мероприятий, в том числе в 
формате онлайн; в мероприятиях 
приняло участие не менее 30% 
активистов от общего числа 
участников районной детской 
общественной организации; 
-наличие не менее 3 публикаций на 
информационных ресурсах 
 
 

Кадровое сопровождение деятельности 
Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности 

Российского движения школьников 
Муниципальный уровень 



1 Разработка комплекса мер, 
направленных на 
профессиональный рост 
специалистов в данной 
сфере на уровне 
муниципального района 

До 15.12.2022 Флегонтова О.В. 
– старший 
методист ИМГ 
Управления 
образования, по 
делам молодежи и 
спорта 
Игнатьева А.А. – 
зам. директора по 
УВР МБУДО 
«ЦСиЭВД» 
Назарова Н.В.- 
методист МБУДО 
«ЦсиЭВД» 

- на уровне муниципального 
района; 
-организована системная 
работа по изучению деятельности 
и оказания 
методической помощи              
руководителям 
детских/молодежных 
общественных организаций, 
организуются районные 
методические объединения, 
образовательные события, 
направленные на повышение 
уровня профессиональных 
компетенций специалистов в 
части развития детского движения 
и реализации основных 
направлений деятельности РДШ, 
пересмотрена система повышения 
квалификации специалистов 
сферы воспитания, в том числе 
заместителей директоров и 
классных руководителей 
 

- наличие разработанного плана 
образовательных событий на 
уровне муниципального района, 
наличие плана работы районного 
      семинара старших вожатых;  
- организовано не менее 5 
образовательных событий, в том 
числе в рамках работы районного 
семинара старших вожатых; 
- наличие не менее 3 публикаций на 
информационных ресурсах 
организации дополнительного 
образования. 

Информационное сопровождение деятельности 
Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности 

Российского движения школьников 
Муниципальный уровень 

1 Разработка районного 
медиаплана 
Информационных поводов 
детских общественных 
организаций и 
общеобразовательных 
организаций, реализующих 
основные направления 
деятельности РДШ 

до 01.02.2022 Назарова Н.В. – 
методист МБУДО 
ЦСиЭВД 

- сформированы планы 
информационных поводов 
детских общественных 
организаций и 
общеобразовательных 
организаций, реализующих 
основные направления 
деятельности РДШ; 
- организован мониторинг 
реализации медиаплана 

- наличие плана информационных 
поводов 100% детских 
общественных объединений, 
входящих в состав РДОО СДиМ; 
- не менее 1 публикации размещено 
в СМИ  муниципального района 



Аналитическое сопровождение деятельности 
Развитие детского общественного движения и реализация основных направлений деятельности 

Российского движения школьников 
Муниципальный уровень 

 Мониторинг участия 
представителей 
муниципального района, 
в районных, региональных, 
всероссийских, 
международных проектах и 
конкурсах по развитию 
детского движения и 
реализации основных 
направлений деятельности 
РДШ 

до 10 числа 
ежемесячно 

Назарова Н.В. – 
методист МБУДО 
ЦСиЭВД 

- разработана и внедрена форма 
мониторинга участия 
представителей муниципального 
района, в районных, 
региональных, всероссийских, 
международных проектах и 
конкурсах по развитию детского 
движения и реализации основных 
направлений деятельности 
РДШ 

- участие в мониторинге 
принимают все детские 
общественные объединения, 
общеобразовательные 
организации, реализующие 
основные направления 
деятельности РДШ, первичные 
отделения РДШ; 
- наличие рейтинга ДОО и ОО 
внутри муниципального 
района; 
- формирование списка 
победителей и призеров 
региональных и федеральных 
- наличие информационно 
аналитической справки по итогам 
учебного года 
(ежегодно) 



 
 
 

Приложение 3  
к приказу Управления образования, 

по делам молодежи и спорта 
от 02.02.2022 года № 47 

 

Состав рабочей группы, по реализации мероприятий «Дорожных карт» по развитию социальных институтов воспитания на 2022 год 
на территории Сеченовского муниципального района 

 
 

ФИО 
 

Должность Обязанность 

Флегонтова О.В. Старший методист ИМГ Управления 
образования, по делам молодежи и спорта 

 

Координация и управление реализации мероприятий «Дорожных 
карт» по развитию социальных институтов воспитания на 2022 г. 

Игнатьева А.А. Заместитель директора по УВР МБУДО 
«ЦСиЭВД» 

 

Координация мероприятий «Дорожных карт» 

Назарова Н.В. 
 

Методист МБУДО «ЦСиЭВД» Развитие детского общественного движения и реализация основных 
направлений деятельности Российского движения школьников, 

развитие ученического самоуправления 
 


	Приказ Об утверждении Дорожных карт
	Приказ об утверждении Дорожных карт

